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Afrapportering 2012 på Politik for Sindslidende 

Gruppe: Sammenhæng, helhed og tilgængelighed samt Beskæftigelses- 
og uddannelsestilbud
Tovholder: Gitte Eskesen

Arbejdsgruppe: Poul Rosendahl, Lars Stenkjær, Frederik Jeppesen, Henrik Nielsen, Lene Nørlund, 
Anne Andsbjerg PPR, Ulla Thimsen, Birte Backmann. 

Mødefrekvens i gruppen: 3-4 gange årligt

Sammenhæng, helhed og tilgængelighed
Mål A: Tilbuddene i Varde Kommune skal være tilgængelige og organiseringen skal være 
velbeskrevet
Delmål 1: At der udarbejdes en beskrivelse målrettet fagfolk, der arbejder med borgere med en 
sindslidelse og deres pårørende

Delmål 2: At der udarbejdes en beskrivelse målrettet borgerne og pårørende, herunder hvor 
sindslidende og pårørende skal henvende sig

 Der er udarbejdet en beskrivelse af opgaver og organisering målrettet borgere og deres 
pårørende, samt en beskrivelse målrettet fagfolk.

 Disse beskrivelser er tilgængelige på Varde Kommunes hjemmeside.

Mål B: Varde kommune vil sikre et sammenhængende forløb for borgeren og at borgeren har 
kendskab til relevante kommunale tilbud og afdelinger
Delmål 1: Koordinere og udføre rådgivning og vejledning omkring kommunale aktiviteter og tilbud 
med relevans for borgere og pårørende

Delmål 2: Formidle kontakt til aktører med betydning for borgernes forløb

Delmål 3: Foranledige møder mellem borger, dennes pårørende og aktører i borgerens forløb med 
henblik på en sammenhængende indsats

Delmål 4: Være initiativtager til at koordinere den tværfaglige indsats og indsatsen på tværs af 
regionens og kommunens indsats i forhold til borgeren samt bidrage til at fremme samarbejde 
mellem aktørerne i borgerens forløb

 Med henblik på at skabe en større koordination på området, har Jobcentret og UU lavet en 
samarbejdsaftale, som blandt andet betyder at kontanthjælpsmodtagere op til 30 år henvises 
til UU.  
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 Det såkaldte 16½ års udvalg (STU, Social- og Handicapservice, BUF, Voksenservice og 
UU), behandler sager for unge, således at der sikres en koordination mellem de tilbud den 
unge har før han/hun fylder 18 år og de tilbud den unge har / får efter han/hun er fyldt 18 år, 
fungerer allerede rigtig godt, så der er skabt grundlag for en god koordination for de unge 
mellem børnelivet og voksenlivet.

Mål C: Varde kommune vil arbejde for en koordineret indsats for personer med både sindslidelse og 
misbrug, så der bliver reel adgang til behandling for både misbrug og sindslidelse.
Delmål 1: At involverede fagfolk inden for behandlingen af henholdsvis misbrug og sindslidende 
mødes løbende for at drøfte principielle problemstillinger

 Center for misbrug og behandlingspsykiatrien samarbejder vedrørende en sammenhængende 
udredning af psykisk syge misbrugere over 18 år. 

 Denne proces er i gang og i PsykInfo’s Samordningsfora arbejdes der på dette.

Delmål 2: At koordineringen formuleres forpligtigende i sundhedsaftale 2011-2014, hvor ansvar og 
opgaver mellem region, kommune og almen praksis beskrives

 Dette er indskrevet i sundhedsaftalen 2011-2014.

Mål D: Varde kommune vil i forhold til fagfolkene på området sikre det tværfaglige samarbejde 
mellem praktiserende læge, behandlingspsykiatri og kommunes indsat for borgere med en 
sindslidelse
Delmål 1: Bruge Samordningsforum inden for psykiatrien samt de nedsatte målgruppefora for hhv. 
almen/geronto-området og for børne/unge området

 Dette gør vi i dag.

Delmål 2: At have fokus på tværfaglig information, koordinering, udvikling og opfølgning på tværs 
af indsatsen i region, almen praksis og kommune. 

 Der afholdes møder en gang i kvartalet mellem Lokalpsykiatri, Socialpsykiatri og 
Jobcenteret, som fungerer rigtig godt.

 Desuden fungerer PSP samarbejdet også rigtig godt.

Delmål 3: At have fokus på tværfaglig information, koordinering, udvikling og opfølgning internt i 
kommune mellem de involverede afdelinger.

 Der afholdes virksomhedsledermøder hvert kvartal, hvor der informeres på tværs.

 I Projekt ”Brug for alle” indgår Socialpsykiatrien også i det team der indgår omkring den 
enkelte borger, hvilket ligeledes øger koordinationen og tværfagligheden. 

Beskæftigelses- og uddannelsestilbud
Mål A: Varde kommune vil fortsat arbejde med rummelighed på arbejdsmarkedet for borgere med 
en sindslidelse
Delmål 1: At udvikle og forbedre samarbejdet mellem aktørerne på arbejdsmarkedsområdet med 
henblik på at skabe rum for borgeren med sindslidelser

 Jobcenteret har et korps af mentorer på en række virksomheder, der bl.a. medvirker til at 
skabe rum på arbejdsmarkedet til borgere med sindslidelser.
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 Pr. 1. nov. 2011 er der ansat en specialjobkonsulent, Ruth Lund, som har til opgave at skabe 
større tilknytning til arbejdsmarkedet for borgere med sindslidelse. Det er primært antallet af 
skånejob til førtidspensionister, som specialjobkonsulenten skal arbejde med at øge. 
Specialjobkonsulenten har etableret job til 17 borgere med psykiske lidelser, job til 4 borgere 
med udviklingshæmning og job til 11 andre med fysiske lidelser. Endvidere har 
specialjobkonsulenten etbleret en del praktikforløb til borgere med handicap eller 
sindslidelse.  Antallet af etablerede jobs er et udtryk for et øjebliksbillede i december 2012. 

Mål B: Varde kommune vil fremme borgerens tilknytning til arbejdsmarkedet.
Delmål 1: At bringe borgere med en sindslidelse i tilknytning til arbejdsmarkedet, således at deres 
arbejdsevne kan anvendes. Dette sker indenfor rammerne af beskæftigelsespolitikkens andet formål; 
virksomhederne har den fornødne kvalificerede arbejdskraft samt at ledige kommer i job.

 Jobcenteret iværksætter indsatser for ledige og sygemeldte borgere med sindslidelser.

 Desuden skal den nyansatte specialjobkonsulent som skal skabe større tilknytning til 
arbejdsmarkedet for førtidspensionister.

 Det en stor udfordring at skabe tilbud til de voksne borgere med sindslidelse, som i dag ikke 
er i arbejde. Ofte kræver det lang tid at hjælpe borgeren klar til ordinært job.

 Førtidspensionsreformen, fleksjobreformen og Projekt ”Brug for alle” vil forbedre 
mulighederne for at sikre borgere med sindslidelse en plads på arbejdsmarkedet. 

Mål C: Varde kommune vil fremme borgerens tilbagevenden til arbejdsmarkedet
Delmål 1: At anvende de relevante redskaber i beskæftigelseslovgivningen i forhold til borgere med 
sindslidelse: Vejlednings- og afklaringsforløb, Virksomhedspraktik, Løntilskud og Mentorstøtte

 Dette gør vi allerede i dag jf. mål A og B.

Delmål 2: At der udvikles et specialiseret beskæftigelsestilbud, som er koordineret med social- og 
behandlingspsykiatrien, og som sikrer en sammenhængende indsats i forhold til den enkelte borger.

 Jobcentret har afsat flere midler i 2012 til eksterne beskæftigelsesforløb for unge – psykisk 
sårbare og unge med lettere psykiske lidelser. Der er tale om forløb, hvor der deltager unge 
med forskellige problematikker.

Mål D: Varde kommune vil fremme mulighederne for, at borgere med en sindslidelse får en 
uddannelse på lige fod med andre.
Delmål 1: At give unge med særlig behov for vejledning optimale muligheder for at gennemføre et 
ordinært eller særligt tilrettelagt uddannelsesforløb, der sigter imod, at den enkelte opnår personlige, 
sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt

Delmål 2: At flest mulige af gruppen af unge med særlige behov for vejledning, får en ordinær 
uddannelse eller gennem særligt tilrettelagte forløb opnår kompetencer til, at kunne indgå i ordinær 
eller støtte beskæftigelse.

 Der er afsat midler til mentorstøtte i 2013 for at fremme, at flere unge kommer i gang med og 
gennemfører en uddannelse. Disse midler vil blandt andet komme unge psykisk sårbare og 
sindslidende til gode. 
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 Fra Børn og Unge og PPR er der stort fokus på at sikre at barnet fastholdes i 
uddannelsessystemet. Dette sker i samarbejde med forældre og lærere. Desuden sikrer Børn 
og Unge politikken, at der sker en tidlig indsats i Varde Kommune og at det sker i et 
samarbejde på tværs i kommunen.

 Ungdommens Uddannelsesvejledning og Jobcenteret vejleder alle unge med behov om deres 
muligheder for at komme i uddannelse og/eller i arbejde. Der samarbejdes desuden med den 
unges forældre og grundskolen.

 STU – Særligt tilrettelagt uddannelse – er en mulighed for de unge, som ikke kan 
gennemføre et ordinært ungdoms-uddannelsesforløb. 

 EGU – Erhvervsskolernes grunduddannelse – er en mulighed for de unge, som er bedre egnet 
til en praktisk uddannelse end til en boglig uddannelse.

 Der arbejdes desuden på at etablere paratheds-gørende tilbud til unge mellem 15 og 17 år, 
som ikke er uddannelsesparate.


